
OKÉNKO STAROSTY 
Vážení spoluobčané, 
naposledy jsme se dělili o úspěch obce v soutěži Vesnice roku 2024. Tento 
úspěch nás mile překvapil (byť jistě každý z nás věřil, že na to máme …) 
a pro toto ocenění jsme si 2. srpna jeli do obce Smrčná, která se stala 
vítězem Vesnice kraje Vysočina roku 2024, spolu s členkami kulturního 
výboru (bohužel bychom se tam všichni nevydali …). Ocenění nám předali 
zástupci vyhlašovatele spolu s hejtmanem kraje vysočina panem 
Schrekem. Společně jsme si v komentované prohlídce prošli obcí Smrčná 
a posbírali jsme cenné zkušenosti a náměty, které nám snad pomohou 
v naší další činnosti. Zejména pak posezení v přátelské atmosféře bylo 
zdrojem několika inspirací pro „příště“ a dovolilo nám navázat neformální 
styky i s jinými obcemi kraje Vysočina. 
Završení celé této naší, řekl bych celkem úspěšné, mise se uskuteční 
na „Slavnostním vyhlášení Oranžové a Zelené stuhy ČR roku 2024 a setkání 
vítězných obcí Vesnice roku 2024“, které se bude konat v úterý 22. října 
2024 od 10 hodin v Hlavním sále Valdštejnského paláce, sídle Senátu 
Parlamentu ČR. V rámci tohoto setkání proběhne mimo jiné i předání 
pamětních listů vítězům Modré stuhy. Za obec se bohužel může zúčastnit 
pouze jeden zástupce, nicméně tato úspěšná akce je naším společným 

dílem. Děkuji Vám všem, kteří přispíváte a zejména ještě budete přispívat 
společenskému životu v obci a tím bych to uzavřel. Je čas se připravit 
na některou další metu. 
Na posledním zasedání jsme prodloužili pachtovní smlouvy s pachtýři 
o dva roky. Toto pondělí (7/10) však uspořádal pozemkový úřad kontrolní 
den, na kterém nás, spolu s řešitelem úprav, seznámil s dalším postupem 
prací na KoPÚ a z toho je zřejmé, že tyto smlouvy budeme řešit ještě 
jednou v průběhu roku 2025 resp. 2026, nové rozdělení pozemků se tak 
dostává do počátku roku 2028.  
Na to konto bych Vám chtěl podat informaci (zejména pro vlastníky půdy) 
a uvedu několik bodů z předaného harmonogramu: 
1. Přípravné práce, které zahrnují hlavně geodetické práce v terénu jako 
je vytvoření bodového pole, zaměření polohopisu obvodu KoPÚ, zjišťování 
průběhu vlastnických hranic atd. V průběhu těchto prací se na Vašich 
pozemcích mohou pohybovat geodeti a mohou Vás požádat o spolupráci. 
Povolení k těmto vstupům na pozemky jí ze zákona. Ujišťují nás, že 
se chovají ohleduplně. Tyto práce mají být dokončeny do 31. 3. 2026.  
Avšak, a zcela logicky, již v průběhu těchto prací, se předpokládá, že 
na jaře roku 2025, zpracovatel uspořádá společné úvodní jednání 
vlastníků, na němž se mj. zvolí tzv. Sbor zástupců, který je poradním 
orgánem zpracovatele a který pomáhá významně svou znalostí místních 
poměrů. Vedle volených zástupců jsou tam i „nevolení“ zástupci a tím je 
zástupce obce a vlastníci mající více jak 10% z výměry pozemků a zástupce 
Pozemkového úřadu Třebíč. Všichni vlastníci se na sbor zástupců mohou 
v průběhu zpracování pozemkových úprav obracet se svými návrhy 
a požadavky, sbor je pak tlumočí zpracovateli a zadavateli na jednáních. 
O tom však budete včas informováni. 
2. Další částí projektu budou návrhové práce. Mezi to nejdůležitější bude 
vypracování plánu společných zařízení (PSZ), jako jsou liniové stavby 
(cesty, vodohospodářské stavby apod.). Tady je stanoven termín 28/2/2027. 
3. Pokud všechny připomínky a návrhy budou vyřešeny, tak do 
31. 10. 2027 by měl být vypracován návrh nového uspořádání pozemků 
a prakticky do 3 měsíců by měl být na KN zaznamenány nové hranice 
pozemků a vlastnické vztahy. Tedy to jsme až v roce 2028.  

Ing. Ladislav Malach, starosta
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 VÍTE, ŽE… 
•   Obec Březník pořádá na přání občanů další sbírku šatstva 
a nepotřebných věcí z domácností pro diakonii Broumov. 
Do sbírky se vybírají tyto věci:  

- Veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské) 
- Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony 
- Látky (minimálně 1m2, bez odřezků a zbytků látek) 
- Domácí potřeby (nádobí bílé i černé, skleničky) zabalené 

v krabici 
- Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky, peří 
- Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných nejlépe gumičkou) 
- Kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti (dekorace, 

bižuterie ...) 
- Hračky – nepoškozené a kompletní, také plyšové 
- Menší elektrospotřebiče  
- Hygienické potřeby, drogistické zboží 
- Časopisy, noviny, knihy 
- Diakonie prosí, aby bylo vše zabalené v igelitových pytlích. 

Věci, které se nevybírají: 
- Ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických 

důvodů 
- Nábytek a také znečištěný a vlhký textil 

Sbírka probíhá do 30. 10. 2024, místo sbírky je jako obvykle: Březník 
č. p. 48 – Bohuslavovo (u pošty napravo). Věci lze průběžně předávat 
obecním pracovníkům každý všední den od 7 do 15:30 hodin na  
č. p. 48. Věci lze zanechat i u dveří. Děkujeme Vám předem za všechny 
příspěvky do sbírky ❤  

• Paní Ludmila Černá a Jarmila Fraňková srdečně zvou všechny ženy 
od 60 let na lehká kondiční cvičení pro seniorky, která 
se konají každý čtvrtek od 17:30 hodin v místní sokolovně. S sebou, 
kromě karimatky a kilových činek, dobrou náladu, elán, chuť si zacvičit 
a udělat v podzimním a zimním období něco pro zdraví svého těla. 

• Český zahrádkářský svaz Březník nabízí moštování jablek 
každou sobotu v místní moštárně vždy od 14:00 do 
16:00 hodin. Zahrádkáři nabízí jako obvykle i krouhání zelí (to podle 
dohody). 
Kontakty: Chadim Václav: 604 831 929, Trojan Josef: 736 156 277. 
Ceny zůstávají stejné: 1 litr moštu - 7 Kč a 3 kg zelí - 2 Kč. Ukončení 
provozu moštárny se předpokládá v sobotu dne 9.11.2024.

KULTURNÍ A OSTATNÍ AKCE V NAŠÍ OBCI 

•   19.10.2024 – Krojované hody 

•   28.10.2024 – Lampionový průvod 

•   28.10.2024 – Sokolský běh  

•   30.11.2024 – Rozsvěcování vánočního stromu 

•   7.12.2024 – Valná hromada SDH 

•   14.12.2024 – Vánoční košt s Polužankou 

•   31.12.2024 – Silvestrovský svařák
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• Firma ESKO-T hlásí změnu svozu hnědých popelnic na BIO 
z domácností - nově se sváží sudé středy – příští termíny svozu jsou 
následující: 16. října a 30. října 2024. Svoz bude od listopadu, 
po sezóně, do jara ukončen. ESKO-T sváží pouze popelnice na bio 
s kódem Þrmy. 
Obec svozy popelnic na bio od domů zachová do konce října 
ve stejném termínu - tedy liché pátky. Změny svozu po sezóně budou 
hlášeny. 

• Obec Březník se přidala ke službě MUNIPOLIS, která přináší 
čerstvé informace z naší obce pro všechny Březničáky 
a všechny další, kteří se zajímají o dění v naší obci a jejím 
okolí. Jejím cílem je efektivně informovat o dění v obci přímo 
do Vašeho telefonu, počítače či tabletu.  
Co vám přesně přihlášení do MUNIPOLIS přináší? 
• Novinky a důležitá upozornění z úřadu – poplatky, obecní zpravodaj, 
hlášení rozhlasu a další. 
• Upozornění na krizové události – výpadky energií, dopravní uzavírky, 
varování před podomními prodejci, apod. 
• Pozvánky na kulturní a sportovní akce 
• Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi 

Co pro to musí občan udělat, aby mu aplikace sloužila?  
Je více možností:  
-  stáhnout si do chytrého telefonu aplikaci Munipolis z App Store nebo 
GooglePlay. Poté si stačí v aplikaci přidat obec Březník a budete mít 
informace vždy po ruce. 
-    naskenovat QR kód a pak se stejně jako jsme popisovali v bodě  
předchozím se přihlásit k odběru novinek z naší obce.  
-  přihlásit se bez registrace k odběru 

informací na webu: https://
obecbreznik.munipolis.cz/ 

 registrovat se  můžete také osobně přímo 
na našem obecním úřadu.  
Služba a stáhnutí aplikace  
Munipolis je zcela ZDARMA! 

V registračním procesu, jak v aplikaci, tak 
v papírovém formuláři,  si můžete sami 
nastavit, jaké typy informací vás zajímají 
(např. kultura, doprava, majitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit vaše 
telefonní číslo a ulici, abychom vás mohli rychle varovat v případě 
nečekaných událostí (např. havárie vody, přívalové deště apod.). 
Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR. 
•     Paní Alena Batelková z č.p. 29 na objednávku obce ušila 

dva kroje pro starší dívky, které se budou využívat jak v tanečním 
souboru, kterým je obec zřizovatelem, tak i pro obecní účely, na hody 
apod. Materiál na tyto dva kroje vyšel celkem na 8 703 Kč, za ušití si 
paní Batelková nic neúčtovala. Ušití krojů darovala pro obec jako 
sponzorský dar, obec jí ale přesto přispěla za věnovaný čas a úsilí 
přiměřenou částkou, protože práce na krojích je opravdu řehole a za 
její práci mockrát děkujeme! Za zbylé peníze budou nakoupeny 
pánské holínky a pořízeny ještě další kroje. O renovaci krojů se 
zasazují Kateřina Křivánková, Lenka Krčmová a Jana Babčanová 
Řezaninová. 

• Naše obec je jako jedna z mála v okolí vybavena pro třídění odpadu 
opravdu dobře – uznejte - domácnosti mají k dispozici popelnice na 
bio s vlastním svozem i svozem svozovou Þrmou. 
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ČINNOST KULTURNÍHO VÝBORU 

Milí spoluobčané,  
největší akcí léta pro nás bylo uspořádání společenského posezení 
ku příležitosti oslav získání Modré stuhy pro naši obec, které 
se konalo v neděli 18. srpna. K tanci a poslechu vyhrávala místní 
Polužanka, připraveno bylo bohaté občerstvení a výstava fotograÞí 
i krojů v sokolovně. Jako poděkování vám všem občanům byly veškeré 
alko i nealko nápoje pro všechny zdarma, tak věříme, že jste si to všichni 
pořádně užili. Jen škoda, že nás kolem osmé hodiny večerní všechny 
rozehnala do svých domovů veliká bouře.  
Přes letní prázdniny jsme oslavili s našimi spoluobčany pět jubileí - 
v červenci kulaté 80. narozeniny pana Jiřího Šebesty, začátkem srpna 
92 let paní Marie Křížové. Poslední srpnovou sobotu jsme s písničkou 
poblahopřáli v obřadní síni k 80. paní Růženě Šídlové a k 
85. narozeninám paní Marii Musilové. V září s námi oslavila 92 roků 
paní Božena Bochníčková. Oslavencům přejeme ještě jednou pevné 
zdravíčko, vitalitu a životní pohodu.  Neslavili jsme pouze jubilea, ale 
sešla se i trojice zlatých svateb. K 50 letům společného manželského 
života jsme pogratulovali a do pamětní knihy obce zaznamenali 
podzimní svatby manželů Mileny a Karla Peňázových, Blanky a Václava 
Chadimových a Jaroslavy a Ladislava Sochorových.  
V neděli 29. září jsme měli další milou povinnost - přivítat v obřadní síni 
obecního úřadu čtyři novorozené holčičky – Zuzanku Sochorovou, 
Letynku Novákovou, Laurinku Flesarovou a Sandrušku Babčanovou. 
Děkujeme rodičům i jejich rodinám, že si vítání s námi přišli užít 
a do dalšího života přejeme vítaným děvčátkům spoustu zdraví, lásky, 
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Sběrná hnízda s kontejnery všech barev jsou v každé části obce, barevné 
popelnice s dvoutýdenním svozem od domů využívá také nemalé 
procento březnických rodin. Karty na sběrný dvůr jsou k dispozici 
na úřadě a jsou hojně využívány, sběrný dvůr u nás v obci je v provozu 
sobotní dvě hodiny dopoledne také. Tohle všechno ale některým našim 

spoluobčanům nestačí, a to co 
jim doma už neslouží se nebojí 
a nestydí pohodit před očima 
všech do přírody v okolí obce. 
Snad tento jev uvidíme čím dál 
méně a každý z nás svědomitě 
přispěje svojí trochou k tomu, 
aby naše okolí nebylo 
zaneřáděné odpadem. 
 
„Zátiší“ s palandou u křížku  
u kravína z poloviny září.

BUDOUCNOST DRUŽSTVA LUH  
  
Vážení obyvatelé obce Březník,  
rád bych Vás touto cestou informoval o budoucnosti Družstva LUH. Jak 
již jistě všichni víte, na konci minulého roku změnilo Družstvo LUH 
vlastníky. Novým majitelem družstva se stala společnost Agro 
2000 s.r.o. z Třebíče. Záměrem nových vlastníků je zachovat lokální 
charakter družstva a nad rámec toho zavádět do hospodaření nové 
technologie a postupy tak, aby Družstvo LUH bylo v budoucnu 
moderním a konkurenceschopným zemědělským podnikem. Nový 
majitel přinese družstvu prostředky a novou energii pro další 
fungování a rozvoj. Družstvo LUH v současné době obhospodařuje 
890 ha zemědělské půdy a chová hovězí dobytek plemene Český 
strakatý skot.  
V rostlinné výrobě jsou pěstovány klasické plodiny, a to pšenice ozimá, 
řepka ozimá, ječmen jarní, kukuřice, vojtěška a trvalé travní porosty. 
V rámci investic do rozvoje rostlinné výroby byla do družstva pořízena 
nová technika, a to jak traktory, tak půduzpracující stroje a dopravní 
a aplikační technika. Záměrem družstva je efektivně a ohleduplně 
ve vztahu k půdě, hospodařit na pozemcích svých, ale i na pozemcích 
vámi svěřených. 
V živočišné výrobě se družstvo věnuje zejména produkci mléka, ale také 
chová masný skot. V brzké době jsou do živočišné výroby plánovány 
nemalé investice. Asi největší a nejvýznamnější investicí bude 
v nejbližší době celková rekonstrukce stájí pro dojnice a založení 
nového chovu dojnic mléčného plemene Jersey. Živočišná výroba je 

pro družstvo prioritou, jak 
kvůli produkci mléka 
a masa, tak kvůli produkci 
hnoje a kejdy, které jsou 
důležité pro zachování 
kvality půdy, na které 
družstvo hospodaří. Rádi 
bychom tedy navázali 
na předešlé úspěšné 
fungování družstva 

a pokusili se přinést Družstvu 
LUH novou energii a prostředky 
pro jeho další úspěšné 
fungování a rozvoj. 
Zároveň bych chtěl tímto 
poděkovat všem zaměstnancům, 
propachtovatelům zemědělské 
půdy a občanům obce Březník 
za spolupráci a popřát všem 
příjemně strávený podzim.  

Za Družstvo LUH,  
Tomáš Fejta, předseda představenstva  
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radosti a spokojenosti. 
A co nás během podzimu ještě čeká?? S kulturním výborem Vás srdečně 
zveme na Lampionový průvod s položením věnce u pomníku 
padlým, který se uskuteční tradičně ve sváteční den 28. října od 
18 hodin, sraz u sokolovny bude v 17:45 a pro všechny děti budeme 
mít lampionky zdarma. V sobotu 30. listopadu se můžete těšit 
na Rozsvěcování vánočního stromu v obecním parčíku, letos 
poprvé v sobotu. Na programu bude vystoupení místních dětí 
ze školičky i školy, stánkový prodej a občerstvení. Na sobotu 14. prosince 
pak chystáme Vánoční košt s Polužankou v sokolovně, který letos 
nahradí Březnickou vařečku.  Čeká nás netradiční odpoledne 
s vyhráváním koled i jiných dechových písní a ochutnáváním dobrot 
a likérů od vás – ještě vše upřesníme prostřednictvím plakátků. 
V adventním období plánujeme také koncert náměšťské skupiny 
Broučci, termín bude upřesněn. A poslední den v roce strávíme 
samozřejmě se svařáčkem u sokolovny.  
Těšíme se na Vás na všech událostech a přejeme Vám krásný a barevný 
podzim. 

Za KV Jana Babčanová Řezaninová

PŘÍSPĚVKY OBČANŮ 
Vážení a milí spoluobčané, 
jak nám to období nejdelších dnů a krásného sluníčka rychle uteklo. 
Letos bylo moc teplé léto. Ale potom přišel rychlý skok do chladných 
dnů. Až do druhého zářijového víkendu, kdy pršelo a pršelo a přišly 
velké povodně. My v Březníku, až na nějaké vytopené sklepy, jsme to 
snad všichni přežili bez velkých problémů. Smutné a složité to měli 
obyvatelé žijící blízko řek a rybníků, kdy museli opustit domovy, které 
byly vytopeny. A nejhorší, že někteří lidé zaplatili i svým životem, cenou 
nejvyšší. Proto kdo můžete, pomozte jakkoliv – Þnančně nebo 
materiálně. A kdo už pomohl, tak všem velké díky. Lidé si musí 
pomáhat, jak v našem dnešním příběhu. 

Bručoun 
Strom měl zkrabacený kmen a poněkud křivé větve, na nichž rostla trpká 
jablíčka, která nikdo nechtěl. Ale ještě horší byla jeho povaha. Strom 
stále jen mrzoutsky bručel a stěžoval si - na rozblácené pole, na houfy 
ptáků a zajíce, kteří jsou schopni zničit mu všechnu kůru, na vysokou 
trávu, která by ho pořád jen lechtala, a vadily mu další a další věci. 
Keř, který vyrostl hned vedle Stromu, se rozhodl něco podniknout, aby 
konečně neustálé reptání toho bručouna přestalo. 
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Svěřil se s tím Havranovi, který usoudil:  
„Strom nemá žádný důvod k životu, proto stále lamentuje.“ 
„Ale kde najít důvod?“ 
„Obvykle ho najdeme hned vedle sebe.“ 
V létě se Keř v blízkosti Stromu obalil zelení a Zimolez hned vedle 
se jako vždycky začal se svými listy otáčet a opájel okolí vůní svých květů. 
„Strome,“ řekl jednoho krásného dne Keř, „co je v tvém životě nejhorší?“ 
Strom chvíli přemýšlel a pak smutně zašeptal: 
„Nejhorší je, že se nikomu nelíbím. Když kvetu, trvá to jenom krátkou 
dobu, mé listy nejsou krásné a moje planá jablka chutnají hrozně.“ 
Ale to se dá všechno snadno napravit!“ namítl Keř. 
„Mohl bys poprosit Zimolez, aby začal obrůstat tvůj kmen i větve. 
Ozdobil by je svými voňavými květy a pokrýval by tě zelenými listy 
po velkou část roku. Jediná potíž je v tom, že... Zimolez nechce - říká, že 
si pořád jen stěžuješ.“ 
Strom se odmlčel a potom se zeptal:  
„A kdybych slíbil, že si budu stěžovat co nejméně, mohl bys ho 
přemluvit, aby rostl ke mně?“ 
„No jistě," odpověděl Keř. 
A tak po celý rok Strom ani jednou mrzoutsky nezabručel, nestěžoval si, 
nelamentoval. 
Jednoho krásného dne příštího jara vypustil Zimolez nesmělý výhonek. 
Zachytil se jím na kmeni Stromu, začal ho zaplétat mezi jeho větve 
a rozevírat na něm své voňavé žluté a růžové květy. Strom byl najednou 
nejkrásnější ze všech stromů v okolí. Od té doby si nestěžoval. 
Nezabručel už ani jednou. Už vůbec nikdy.  
Jednoho zimního odpoledne přiletěl ke Keři Havran.  
„Už vůbec neslyším žádné lamentování, neslyším, že by si Strom 
stěžoval. Nejspíš našel důvod k životu. Co se děje?“ 
„Zeptej se ho,“ poradil mu Keř. 
Havran se přiblížil ke Stromu a otázal se ho na to.  
„Nemůžu s tebou teď mluvit, Havrane, musím chránit Zimolez před 
větrem a zimou.“ 
„Ale všechno je hnědé a zvadlé, je přece zima!“ 
„Teď je to takhle,“ zašuměl Strom, „opírá se o mě a já ho držím a chráním 
a budu ho držet až do jara. Pak zase začne růst a kvést a bude hustší 
a krásnější než minulý rok.“ 
Starý Havran i Keř slyšeli velmi rádi, co Strom říkal. Už věděl, proč žít, 
a už nikdy si nestěžoval. 

V dnešním příběhu, kdybychom se hodně zamysleli, máme mnoho 
moudra i rad. V úvodu článečku vidíme, jak dovedeme mrzoutsky 
bručet, lamentovat, na vše si stěžovat. Ale když se rozhlédneme 
a zamyslíme, mnohdy se nemáme špatně, mnohdy se litujeme 
a stěžujeme si úplně zbytečně. 
„Co je v tvém životě nejhorší?“ U starých, nemocných lidí to všichni víme. 
Mnohdy je to, přes nemoc, bolesti a uzavírá to samota. To je smutné. 
Střední a mladá generace spěchá. Stále se za něčím honí, i když někdy 
úplně zbytečně. Děti nejzranitelnější dušičky, co lásky, času a pochopení 
potřebují. Někdo dodá a co peněz. To je pravda, kromě potřeb denní 
potřeby, vše - školka, škola, kroužky, za vše se musí připlácet. Všichni 
potřebujeme více zájmu, víc lásky. Každý máme srdce jinak otevřené 
a srdce vidí daleko. Kéž bychom si nestěžovali, kéž bychom si udělali 
na všechny více času. Mnohdy potřebuje pomoc ten, koho máme třeba 
hned vedle sebe. I přes všechna nedorozumění, nepochopení, všichni 
máme nějaký smysl, nějakou radost, všichni máme důvod k životu. 
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MATEŘSKÁ ŠKOLA 
 „Já jsem ježek malinký, 
mám na sobě bodlinky. 
I když malé nožky mám, 
rychle s nimi utíkám.“    

„Krtek ráno vstává, kalhotky si dává. 
Na nožky dá bačkorky a peláší do školky. 
U nás se mu líbí, rychle auto řídí. 
Má rád všechny děti, je nás jako smetí.“  

Podzim tak jako každý rok znamená, že se děti po prázdninách vrací 
do škol a školek v očekávání nových zážitků, dovedností, znalostí 
i nových přátelství. U nás ve školce se po prázdninách sešlo 37 dětí. 
Z toho 26 dětí z Březníka, 8 dětí z Kuroslep, 2 z Náměště n. O. a 1 

z Jinošova. Po delší době je letos víc holek (22) než kluků (15) 😊😊  
Mladší děti si hrají a vzdělávají se v 1. třídě u Krtečků společně s paní 
učitelkou Marcelou Strížovou a Blankou Krejčí. Starší děti ve 2. ve třídě 
u Ježečků s paní učitelkou Lenkou Krčmovou a Monikou Valovou. 
O úklid se starají paní Hana Sklenářová a Hana Karbanová. Svačinky 
a obědy nám připravuje paní Eliška Hájková. Všichni společně 
se snažíme, aby dětem bylo ve školce dobře a cítili se tady bezpečně. 

Opět jsem se nechala unést myšlenkou, že na světě je krásně, i když 
nás něco bolí, i když nás někdo zraní, zklame. Berme to, že všechno 
přebolí, že všechno zlé přejde a radujme se, když svítí sluníčko, když 
prší, vždyť vše potřebujeme k životu. Radost i smutek, ale toho smutku 
bychom prosili, co nejméně. 

Z oblasti kulturních akcí v obci již vše vypsala naše předsedkyně 
Janička, která už po nejkrásnější a nejdůležitější povinnosti ženy, 
narození malé dcerušky Sandrušky, opět naskočila do rychle jedoucího 
vlaku s kulturou. Jen bych mohla napsat, že Březnická vařečka bude 
letos jinak. 14. prosince jste všichni zváni do místní sokolovny, kde 
bude netradiční, vánoční košt s Polužankou.  Těšíme se na vás, 
na dobrůtky i na likéry, či destiláty, které přinesete, až vše upřesníme.  
Rozloučím se s přáním krásného podzimu, ať máme sluníčko na nebi, 
na tváři a v srdci, dětem krásný vstup do školních lavic, ať se jim tam líbí 
a daří.  

S radostí a s láskou Marie Sobotková

Školní rok jsme 
zahájili v plném 
počtu, ale hned 
3. týden se mezi 
nás vetřel 
nějaký 
„bacil“ a tak nás 
ubylo. Naštěstí 
se všichni 
po pár dnech 

uzdravili a je 
nás zase plná 
školka. V úterý 
10. září jsme 
se staršími 
dětmi zahájili 
předplavecký 
kurz 
na Laguně 
v Třebíči, kam 
jezdíme 
společně 
se školáky 
ze ZŠ. Nové děti v 1. třídě u Krtečků si pomalu zvykají 
na „školkový“ život, poznávají se vzájemně s paní učitelkou i s novými 
kamarády, učí se pravidlům soužití.  
Všechny děti se zapojili tak jako v minulých letech do projektu 
pravidelného cvičení a plnění úkolů „Se Sokolem do života“. 
Nachystali jsme se na letošní první společnou odpolední, již tradiční 
akci, na Drakiádu. Pouštěli jsme draky, tvořili z podzimních přírodnin 
a opékali špekáčky. Počasí nám vyšlo a tak jsem si s rodiči a kamarády 

Drakiádu pěkně užili!                                                Vaše děti ze školky 😊😊
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ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLY 
Letošní školní rok 2024/2025 odstartoval s nadšením a energií, která 
byla znát již od prvního dne. Školní lavice se opět zaplnily a školní 
chodby ožily smíchem. Společné slavnostní zahájení, které se konalo 
v pondělí 2. září 2024 v místní sokolovně, bylo krásným začátkem 
této nové etapy. 
Kromě tradiční účasti žáků, učitelů a rodičů byli přítomni také zástupci 
obce v čele se starostou obce Ing. Ladislavem Malachem, který 
spolu s ředitelem školy Mgr. Janem Nešporem přivítal všechny 
přítomné. Pan ředitel dále popřál všem žákům a pedagogům mnoho 
elánu, sil, nadšení a motivaci pro práci ve škole. Krátce představil plán 
a cíle nadcházejícího školního roku, zmínil úpravu učeben pro 
přizpůsobení se potřebám žáků a pedagogů, jako byla například 
rekonstrukce školní knihovny, kde byla dána nová podlaha a nový 
nábytek. Vznikla tím i nová učebna vybavená dotykovou obrazovkou – 
mimořádnou investicí od obce, která bude sloužit především k výuce 
cizích jazyků.  

Po slavnostním 
zahájení byli 
představeni noví 
žáci a pedagogický 
sbor.  
Tento rok přivítala 
naše škola 22 
nových žáků, 
sedm do I. ročníku 
a třináct do VI. 
ročníku. V průběhu 

září k nám také přestoupila jedna žákyně do 5. ročníku. Kromě dětí 
z Březníka naši školu navštěvují žáci z obcí Kralice nad Oslavou, 
Kuroslepy, Horní Lhotice, Rapotice, Sudice, Lesní Jakubov 
a Náměšť nad Oslavou. Na I. stupni je letos celkem 44 žáků 
ve třech třídách a na II. stupni se bude vyučovat 107 žáků v 
5 třídách. 

Třídní učitelé I. stupeň: 
• Mgr. Zina Jiránková (1. a 2. ročník – 18 žáků), učí všechny 
předměty I. stupně 
• Mgr. Ludmila Černá (3. a 5. ročník – 16 žáků), učí všechny 
předměty I. stupně 
• Mgr. Martina Kobrová (4. ročník – 10 žáků), učí matematika, 
hudební a výtvarnou výchovu 
Třídní učitelé II. stupeň: 
• RNDr. Lenka Jarolímová (6. ročník – 24 žáků), učí matematiku 
a fyziku 
• Mgr. Alena Doležalová (7. ročník – 29 žáků), učí český jazyk, 
výtvarnou výchovu a výchovu ke zdraví 
• Mgr. Daniel Procházka (8. ročník – 22 žáků), učí dějepis, zeměpis 
a tělesnou výchovu 
• Mgr. Šárka Kafková (9. A – 16 žáků), učí český jazyk, výchovu 
k občanství 
• Mgr. Lucie Fojtášková (9. B – 16 žáků), učí německý jazyk, dějepis 
a informatiku 
Na škole rovněž vyučují: Ing. Lenka Malá – učí chemii, přírodopis, 
zeměpis a pracovní činnosti, Mgr. Petra Rabušicová – učí přírodopis, 

fyziku, tělesnou 
a výtvarnou 
výchovu, Mgr. Hana 
Staňková – učí 
anglický jazyk, 
Mgr. Pavla 
Coufalová – učí 
výtvarnou výchovu, 
pracovní činnosti, 
výchovu k občanství 
a ke zdraví, Mgr. Petra Čapková – učí anglický jazyk, Mgr. Ivana 
Dragounová – učí anglický jazyk a Mgr. Jan Nešpor – učí 
matematiku, fyziku a informatiku. 
Funkci zástupců ředitele vykonávají: pro žáky I. a II. stupně Mgr. 
Martina Kobrová, pro předškolní vzdělávání Bc. Lenka Krčmová. 
Na naší škole letos působí 3 asistentky pedagoga: Lucia Kafková, 
Jana Břoušková a Ing. Jana Klusáková. Ve školní družině pracují 
dvě vychovatelky: Michaela Fraňková a Stanislava Oborná.  
Hospodářkou a účetní školy je Marie Studená, vedoucí školního 
stravování Gabriela Pavlíková, ve školní kuchyni vaří Alena 
Peňázová, Soňa Kotrbová a Daniela Nekudová. O údržbu školy 
a jejího zařízení pečuje pan školník Jiří Oborný. Úklid zajišťují 
Andrea Křížová, Eliška Hájková a Dana Musilová.  

Aktuality a plány 
Během září se žáci nejen 
seznamovali se svými učiteli 
a třídami, ale také opakovali 
probrané učivo a napsali vstupní 
prověrky.  
Mimo to jsme se ale pustili 
i do přípravy a realizace dalších 
výchovně vzdělávacích aktivit: 
projektové dny, divadla, exkurze či 
sportovní klání, které jsou nedílnou 
součástí školního života. Plavecká 
výuka pro 3. a 4. ročníky 
i předškoláky byla zahájena již 
v úterý 10. září 2024, a stejně jako 
v předchozích letech. Žáci osmé třídy 
vyrazili do Prahy na poznávací výlet, 
tentokrát od 25. do 27. září 2024. Hned v září se nám podařilo zajistit 
pro žáky školy autorské čtení se spisovatelkou Michaelou Fišarovou, 
které proběhlo ve třech skupinách s různými tématy odpovídajícími 
věku dětí.  

Závěr 
Na prahu nového školního roku bychom rádi všem žákům, učitelům 
i rodičům popřáli mnoho úspěchů, zdraví, a hlavně nadšení pro učení 
i k poznávání nových věcí. Každý školní rok je příležitostí ke zlepšení 
a růstu, a věříme, že letos tomu nebude jinak.  
Věříme, že s podporou týmu učitelů, pracovníků školy a samozřejmě 
vás, rodičů, nás čeká další zdařilý rok. Doufáme, že v naší škole 
společně vytvoříme dětem bezpečné a inspirativní prostředí.  
Přejeme všem úspěšný školní rok 2024/2025! 

Za kolektiv pracovníků: 
Mgr. Jan Nešpor  
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TJ SOKOL BŘEZNÍK 
SOKOLÍCI HLÁSÍ 
… Sokolíci vyletěli z hnízda  
Je to absurdní, ale po Všesokolském sletu 
se většině Sokolíků rozevřela křídla a vyletěli 
z hnízda jiným směrem, za jinými zájmy, s jinými kamarády. 
V dalším rozletu vám přeji jen to dobré. Věřím, že se potkáme - při 
pouštění světýlek, Sokolském běhu republiky nebo třeba na akci 
„Ukliďme Česko“.  
Co dodat, co říct, „hnízdo“ se vyprázdnilo a je teď otázkou, zda 
se v Březníku najdou jiné děti, které nechtějí sedět doma za pecí, rádi 
se hýbou, umí přiložit ruku k dílu a nebojí se prožít dobrodružství. 
Ještě věřím, že ano… 

Zájemce o cvičení rodičů s dětmi v půlce října přivítá Monča tradičně 
v pondělí od 17:00 do 18:00 hodin. Cvičení je pro členy TJ Sokol 
Březník zdarma, pro ostatní 50,- Kč/hodinu.   
Školáci to s námi mohou zkusit ve středu od 17:00 do 18:30 hodin 
do konce října bez členství. Další činnost je podmíněna členstvím v TJ 
Sokol Březník. 
Naším prvním společným počinem byla výroba lodiček pro "Večer 
sokolských světýlek".  

…Večerem sokolských světýlek 
končil významný den České republiky – 8. říjen. V tento den jsme si 
připomněli všechny bratry a sestry, jenž za svoji vlast, svobodu, 
demokracii či přesvědčení ztratili svobodu a život. Sokolové si připínají 
na šat sokolskou kokardu, vyvěšují sokolské vlajky a večer po vodě 
pouští lodičky se zapálenými svíčkami. My v Březníku jsme je pouštěli  
ten den na "Prostředňáku". 

…Sokolský běh republiky 
se blíží!! Máme první registrace, ale je to slabota přátelé!  Skoro to 
vypadá, že se bojíte změřit síly s loňskou vítězkou Katarínou 
Pejpkovou. A takové to máme krásné medaile! Poháry se už vykružují 
na hrnčířském kruhu u Cibulek a odměny pro vítěze se mi už nevlezou 
do krabice 😊😊   
Stejně jako loni bude pro vás připraveno občerstvení, ohniště, 
posezení pod stanem i šatna. Trasa je stejná jako loni. Zveme všechny 
malé i velké závodníky: běžce i chodce. Přijďte si zaběhat! Pravda, 
nebude to do „březového háje“, ale naše Annina alej (nebo to, co z ní 
ještě zbylo) také ještě není k zahození! Zlepšíte si své loňské časy? 
Pojďme trhat osobní rekordy!  
Všechny potřebné informace k závodu nebo i to, jak vypadá letošní 
medaile, najdete na webových stránkách www.behrepubliky.cz. 
  
…Předání štafety 
Tímto odstavcem bych se chtěla rozloučit. Říká se, že čeho je moc, toho 
je příliš. Příliš dlouho (se mi zdá) píši zprávy o činnosti Sokolíka. Tak 
dlouho, že bych mohla dělat jen ctrl-c, ctrl-v, ale většinou byste to 
stejně četli s křížkem po funuse – a i to mě ubíjí. Dám tedy prostor 
někomu jinému, někomu, kdo vás uvede do dění v naší jednotě 
z jiného úhlu pohledu a vnese na tyto řádky nový vítr.  

děkuji za pozornost Ilona Fábryová 

Březnický čtvrtletníkwww.obecbreznik.cz

Navštivte veřejný obecní facebookový proÞl: http://www.facebook.com/ObecBreznik
strana 7



Březnický čtvrtletníkwww.obecbreznik.cz

Navštivte veřejný obecní facebookový proÞl: http://www.facebook.com/ObecBreznik

92/2024

strana 8

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

Krásný podzimní čas, vážení spoluobčané,  
máme za sebou náročné, ale i hezké chvíle. Přes prázdniny začaly 
přípravy na oslavy 130. výročí založení našeho sboru. Rád bych Vám 
teď ve stručnosti přiblížil, jak oslavv dne 7. září probíhaly: 
Za doprovodu dechové kapely Lesanky jsme prošli obcí od hasičky 
k sokolovně. Průvodu se také zúčastnily sousední sbory se svými 
prapory. A členové VVC Březník. Po cestě byly položeny věnce a kytice 
u Pomníku padlých, u školy k desce zakladatele sboru Karla Malého 
a u kříže na hřbitově za zemřelé členy. U sokolovny byly předány dary 
hostům a bývalým i současným vedoucím mladých hasičů. Největší 
poděkování patřilo bývalému starostovi Jaroslavu Řezaninovi. Poté 
následovala soutěž MH ve štafetě a požárním útoku. Mezi soutěžemi 
byly ukázky historické i současné techniky našeho sboru. Počasí přálo,  

a tak se celé oslavy velice vydařily. Všem zúčastněným, a hlavně 
organizátorům, moc děkuji.  
Týden na to byly nahlášeny velké deště. Připraveny byly čerpadla, 
hadice a hlavně členové pro případný zásah. Naštěstí se to obešlo 
u nás v obci bez přívalů vody a bylo „pouze“ odčerpávání spodní vody 
ze sklepů.  
Teď si dáme chvíli oddech, a pokud se nestane něco mimořádného, 
tak se se členy sejdeme na výroční Valné hromadě 7. 12. 2024 
v sokolovně.  
Přeji všem, abyste strávili podzim a konec roku v pohodě a klidu. 

  
starosta SDH Březník 

Jaroslav Chadim 

Z HISTORIE OBCE BŘEZNÍK 
KOVÁŘI 
Kovárna v č.p. 42, kde bydlel rod 
Rosenbaumových, se datuje od roku 
1864, kdy koupili tento domek za 556 
zlatých. V roce 1874 zakoupili dále 
Rosenbaumovi od Františka Řezaniny 
za sto zlatých pozemek o výměře 
1469 m2, ten byl oddělen od pozemku, 

kde stála už chalupa č.p. 46, a postavili zde kovárnu. V roce 1897 syn 
Josef pokračoval v práci svého otce. Po smrti rodičů synové Jan a Josef 
také pokračují v kovářském řemesle. V době, kdy vesnice vstupovala 

do JZD, bylo v obci celkem 92 koní, takže práce 
kovářské bylo dost.  
Kování koní jsem si s tatínkem nikdy neodpustila, 
ráda jsem ho sledovala. Zvláště vybavení kovárny 
bylo pro mě velice zajímavé. Škoda, že to všechno 
zaniklo. Koně byly z domácích zvířat ve své době 
jedni z nejbližších člověku. 

Sepsala Marie Růžičková



SPOLEČENSKÁ RUBRIKA  
ŽIVOTNÍ JUBILEA 
Za měsíc říjen: 
Paní Cibuliaková Daniela, 50 let 
Paní Kopuletá Jana, 65 let 
Paní Řezaninová Jarmila, 75 let 
Pan Kondratenko Viktor, 86 let 
Paní Staňková Milada, 70 let 
Paní Solařová Ivona, 50 let 
Paní Rishko Olena, 60 let 
Paní Podušková Marie, 88 let 
Paní Nevrklová Jaroslava, 65 let 
Paní Křížová Helena, 80 let 

Za měsíc listopad: 
Paní Nováčková Jiřina, 81 let 
Pan Křoustek Jiří, 81 let 
Paní Brůžová Eva, 85 let 
Paní Pokorná Františka, 85 let 
Pan Pokorný Oldřich, 88 let 
Paní Chlubnová Jiřina, 81 let 
Pan Bruzl Miroslav, 55 let 
Paní Kryšková Libuše, 89 let 

Za měsíc prosinec: 
Paní Babčanová Marie, 80 let 
Paní Weberová Božena, 75 let 
Paní Malachová Alena, 65 let 
Pan Budín Jaroslav, 65 let 

Zesnulí spoluobčané 
   (připojujeme tichou vzpomínku): 

 
    Srpen:  
    Pan Jiří Nováček                          
              Říjen: 
     Září:                                              Pan Ladislav Křivánek 

Pan František Dvořáček     Pan Jaroslav Franěk 

FOTOGALERIE 
• 12.7.2024 – výročí 80 let, pan Jiří Šebesta 
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Gratulujeme všem našim 
jubilantům a přejeme pevné 
zdraví, štěstí, radost a lásku!

92. číslo Březnického čtvrtletníku, který je periodickou tiskovinou samosprávného 
územního celku, pro vás připravil ve spolupráci s výše uvedenými autory příspěvků 

Obecní úřad Březník. Evidenční číslo přidělené ministerstvem kultury: MK ČR E 23032. 
Místo vydání obec Březník. Březnický čtvrtletník je vydáván čtvrtletně obcí Březník, IČO 

00289132, se sídlem Březník č.p. 247. 
Neoznačené fotograÞe pochází z archivu obce Březník. Cena jednoho výtisku je 48,76 Kč. 

Zpravodaj je neprodejný a je zdarma distribuován do každé březnické domácnosti. 
Náměty a články pro vydání dalšího čtvrtletníku odevzdávejte na obecní úřad  

do 1. 12. 2024. Další číslo vyjde v polovině prosince 2024.  

Přistěhovali se: 
 
srpen: 
Slečna Michaela Krystyjanová 
Mladý pán Zdeněk Sedláček 
Paní Dita Nazad 

• 10.8.2024 – výročí 92 let, paní Marie Křížová 

září: 
Paní Lenka Poláková 
Pan Ivo Lysák

Sňatky:  
říjen: Stanislava a Vlastimil Zedníčkovi
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• 18. 8. 2024 – Přátelské posezení - oslava výhry modré stuhy v krajské soutěži Vesnice roku 

92/2024
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• 31.8.2024 - 2.9.2024 – zájezd do Grossbardau
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• 31.8.2024 – výročí 80 let, paní Růžena Šídlová
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•  31.8.2024 – výročí 85 let, paní Marie Musilová
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• 7.9.2024 – oslavy 130 let SDH Březník



• 7.9.2024 – oslavy 130 let SDH Březník
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• 7.9.2024 – oslavy 130 let SDH Březník
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• 20.9.2024 – výročí 92 let, paní Božena Bochníčková

• 28.9.2024 – zlatá svatba - Blanka a Václav Chadimovi
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• 21.9.2024 – tenisový turnaj TJ Sokol Březník  
- mužské čtyřhry
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• 29.9.2024 – zlatá svatba  
- Milena a Karel Peňázovi

• 29.9.2024 – vítání občánků - Laura Flesarová • 29.9.2024 – vítání občánků - Zuzana Sochorová
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• 29.9.2024 – vítání občánků - Sandra Babčanová

• 5.10.2024 – zlatá svatba - Jaroslava a Ladislav Sochorovi
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• 29.9.2024 – vítání občánků - Leticie Nováková
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